
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 103 du 08 juin 2023



SOMMAIRE

DDETS – Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités

Arrêté préfectoral du 26 mai 2023 portant modification de la composition de la commission
départementale de conciliation de Loire-Atlantique.

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté  cadre  n°  2023/SEE/0118  en  date  du  8  juin  2023  portant  sur  les  limitations  et  les
interdictions de prélèvement dans les cours d'eau, les nappes et sur le réseau d'eau potable du
département de la Loire-Atlantique.

Arrêté préfectoral n° 2023/SEE/0120 en date du 8 juin 2023 portant limitation ou interdiction
provisoire des prélèvements et des usages de l'eau dans le département de la Loire-Atlantique.

Arrêté  préfectoral  n°20230526  du  8  juin  2023  portant  réglementation  temporaire  de  la
circulation sur la RD149 route classée à grande circulation, pour les autobus et autocars de
classe II avec passagers debout, sur les communes de Clisson et Gorges.

Arrêté  préfectoral  n°20230607  portant  réglementation  temporaire  de  la  circulatin  sur  l’A11
pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR340 et 285, les semaines 25 et 26.

PREFECTURE 44

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral  du 7 juin 2023 portant désaffectation et fermeture du collège Queral de
Pontchâteau.

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral du 06 juin 2023 portant délégation de signature à Mme Urwana QUERREC
HALLEGUEN- permanences préfectorales en Loire-Atlantique. 



















































































































Direction
départementale

des territoires et de la mer

Arrêté n° 20230607 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11
Pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 340 et 285.

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la  loi  n°  82.213 du mars  1982,  relative  aux droits  et  libertés  des  communes,  des  départements  et  des
régions, modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le  décret  n°  56.1.425 du 27 décembre  1956 modifié,  portant  règlement  d'administration  publique  pour
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de
l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de
l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et l'action
des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8 ème partie - signalisation temporaire)
approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du 19 janvier 2023 du ministre de la Transition Écologique et Solidaire, ministre chargée des
Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 2023 pris en application de la note technique du 14 avril
2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier national (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 dans
la traversée du département de Loire-Atlantique,

VU l’arrêté préfectoral  du 30 janvier 2023 donnant  délégation de signature à  Monsieur Mathieu BATARD,
directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique,

VU l'arrêté en date du 15 février 2023 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu BATARD,
directeur départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, à certains de ses collaborateurs,

1/4



Vu le dossier d’exploitation en date du 06 juin 2023,

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11 pendant les
travaux d’entretien végétation entre les PR 340 et 285 ;

ARRÊTE

ARTICLE 1 : 

Sont autorisés les travaux d’entretien végétation (fauchage berme et sous glissière, fauchage des fossés).

Ces travaux sont prévus semaines 25 et 26, du 19 juin au 29 Juin 2023 dans l’amplitude horaire 7h30 à 18h00,
hors mise en place.
 
Ces travaux seront réalisés sous le strict respect du calendrier des jours hors chantiers prévus pour l’année 2023.

Phasage des travaux:

Lundi 19 Juin 2023 : 

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 341+300 au PR 332+320 S2 (8980 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 335+900 au PR 340 S1 (4100 m)

Mardi 20 Juin 2023 :

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 327+250 au PR 335+900 S1 (8650 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 332+320 au PR 327+375 S2 (4950 m)

Mercredi 21 Juin 2023 : 

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 327+375 au PR 320+720 S1 (6650 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 320+720 au PR 327+250 S1 (6,53 Km)

Jeudi 22 Juin 2023 : 

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 320+720 au PR 315+500 S2 (5220 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 315+300 au PR 320+720 S1 (5420 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 315+300 au PR 312+950 S2 (2350 m)

Vendredi 23 Juin 2023 :

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 312+950 au PR 310+025 S2 (2720 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 309+800 au PR 315+000 S1 (5200 m)

Lundi 26 Juin 2023 : 

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 310+025 au PR 302+125 S2 (7900 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 302+360 au PR 309+800 S2 (7440 m)

Mardi 27 Juin 2023 :

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 302+125 au PR 296+240 S2 (5880 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 295+800 au PR 302+360 S1 (6560 m)
 

2/4



Mercredi 28 juin 2023 :

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 296+240 au PR 293+500 S2 (2740 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 293+500 au PR 295+800 S1 (2300 m)
Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 293+500 au PR 285+300 S2 (8200 m)

Jeudi 29 Juin 2023 : 

Pose d’un balisage CV1 lourd du PR 285+000 au PR 293+500 S1 (8500 m)

A  RTICLE 2  

La pose,  l’activation,  la dépose et  la désactivation,  ainsi  que la maintenance de la signalisation nécessaire,
seront assurées par COFIROUTE.

Cette  signalisation  sera  conforme  aux  dispositions  de  l’instruction  interministérielle  sur  la  signalisation
routière approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

Les supports devront être, soit fusibles, soit protégés par des glissières existantes ou par des BT4.

ARTICLE 3

Ces travaux seront effectués sous coupure de voie de droite et nécessitent un allongement de certains balisages
dont la longueur sera autorisée à 9000 mètres au lieu de 6000 mètres.

En cas d'intempéries ou d'événements fortuits à caractère technique, ne permettant pas la date de réalisation des
travaux  aux  dates  indiquées  un  décalage  pourra  être  réalisé  dans  un  délai  de  5  jours  suivant  les  dates
initialement prévues sous réserve d’information préalable des signataires du présent arrêté.

De même, si  l’évolution du chantier  prenait  de l’avance,  le planning pourrait  être recalé pour permettre  de
réduire les perturbations de circulation par anticipation.

ARTICLE 4

La société COFIROUTE informera les usagers des restrictions de circulation par les moyens suivants :
 Utilisation des Panneaux à messages variables existants ou mobile sur remorque.
 Site internet du projet : https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/
 Site internet du maître d’ouvrage www.vinci-autoroutes.com
 Radio Vinci Autoroutes 107.7 FM.
 La presse locale et régionale.

ARTICLE 5

Les entreprises chargées des travaux prendront toutes les mesures nécessaires à la protection du chantier et des
usagers sous le contrôle de la société Cofiroute et des services de Gendarmerie et de Police.

ARTICLE 6

Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlements et lois en vigueur.

3/4

http://www.vinci-autoroutes.com/
https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/


A  RTICLE   7   : Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services Départementaux de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur de la DIR de Zone Ouest,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 6 juin 2023
Le Préfet, par délégation,

le directeur départemental des territoires et de la mer, par
subdélégation

4/4










	Arrêté n° 20230607 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11 Pendant les travaux d’entretien végétation entre les PR 340 et 285.



